ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 26 de setembro de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da
Agência Tocantinense de Saneamento
(ATS), a perfuração e instalação de
equipamentos de poço artesiano no
novo prédio na Escola Estadual Olavo
Bilac, no Município de Itaguatins/TO.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições
legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por
meio da Agência Tocantinense de Saneamento (ATS), a perfuração e
instalação de equipamentos de poço artesiano no novo prédio na Escola
Estadual Olavo Bilac, no Município de Itaguatins/TO.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à demanda recebida em nosso gabinete,

apresentamos essa importante demanda da comunidade escolar que necessita

desse principal elemento para atender as suas necessidades diárias.

Considerando que a perfuração desse poço é de suma importância
para a referida escola, pois no período de estiagem sofre com a falta de água,
assegurando também, a oferta de água de boa qualidade para as crianças e
adolescentes que frequentam a escola, bem como, de todo o corpo escolar,
visando garantir o essencial para todos.

Por entender que a educação é parte fundamental para o

crescimento das pessoas e consequentemente da comunidade onde se

encontram inseridas, solicitamos aos nobres Pares o apoio para a aprovação

deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/